温教研高函〔2020〕9号
关于举行温州市第二届普高STEAM工程设计挑战赛暨通用技术教师教具设计、学生产品设计、学生技术小论文答辩活动的通知
各县(市、区)教育局教研部门,有关普通高中学校：

温州市第二届普通高中STEAM工程设计挑战赛初评工作业已结束，经过评委初评，共有8项教师教具设计、15项学生产品设计、15项学生技术小论文进入答辩。现将有关事项通知如下：
一、答辩时间
2020年1月12日（周日）上午，上午8：40报到（迟到视为自动放弃）
二、答辩地点
温州市艺术学校（温州市胜昔桥7号）
三、注意事项
1.上午9:00，每个项目（产品设计或学生小论文）挑选一位参赛学生需要结合木工、金工及电子制作等知识完成一个现场设计制作项目，完成时间为两个半小时。
2.下午1:00进行答辩，每个项目挑选1~2位选手，答辩时间为5分钟，准备3-5分钟PPT介绍产品，打印产品设计方案或小论文一式3份，答辩时上交。
3.本次答辩，请各答辩项目组统一制作60cm*90cm展板（易拉宝）展示所设计产品，题头统一标注：“温州市普通高中第二届STEAM工程设计挑战赛”，展板内容包含设计背景、设计过程等简要说明。
4.教师教具上午9：30分开始答辩，每位选手5~8分钟。
5.温州市2019年通用技术优质课评比一等奖获得者参加制作活动。
6.请进入答辩的相关人员认真准备，按时参加答辩（答辩要求选派1-2名学生选手参加）。
7.联系人及电话：陶光胤  13676782544    陈建宏1598871618
附件：1. 教师通用技术教具设计答辩名单
        2. 学生产品设计答辩名单

3.学生小论文答辩名单

温州市教育教学研究院
2020年1月6日
附件1

教师通用技术教具设计答辩名单（8名）
	参赛项目
	学校
	选手姓名

	投石器
	永嘉中学
	杨和云

	结构稳定演示器材
	温州市艺术学校
	陈建宏

	受力分析演示仪
	泰顺中学
	谢令时

	转动与固定结构模型教具
	温州第八高级中学
	陈东勇

	JN6201音乐集成电路演示仪——电子门铃
	瑞安市第四中学
	薛  施

	希罗自动门模型教具
	温州第八高级中学
	李  炜

	基本触发器演示仪——两人抢答器
	瑞安市第四中学
	薛  施

	结构稳定性演示器的设计与制作
	瑞安市第五中学
	杨瑞程

附件2
学生产品设计项目答辩名单（15项）
	参赛项目
	学 校
	选手姓名
	指导教师

	自动虚线笔
	温州市第二十二中学
	程琦
	刘  强 朱凌侠

	果子采摘器
	罗浮中学
	金真光
	郑  丰

	自动搅拌杯架的设计
	泰顺中学
	陈佳佳
	谢令时

	卫生间组合器具
	温州市艺术学校
	吴瑞绍 徐  悦 杨凯强 项莉涵 金鹏翔 柴佳媛
	陈建宏

	创意电子琴
	温州市第二十二中学
	刘星辰、朱彦州
	朱凌侠

	多功能全自动育苗房
	乐清市虹桥中学
	叶肇
	倪秀琴

	万能螺丝刀头的设计
	温州市第八高级中学
	卞闻锘
	高文刊

	创新式垃圾桶架
	温州市艺术学校
	倪了格 陈天阳 徐瑜迩

张  妍 南妮可 朱宸萱
	陈建宏

	物理实验数字化改进：智能测速小车轨道
	温州市第二十二中学
	缪卓窈 杨  畅
	朱凌侠 刘  强

	关于寝室上铺收纳储物问题的研究和解决
	乐清市第三中学
	叶子晋 夏  爽
	余露丹

	粉笔擦自动除尘器
	文成县第二高级中学
	林荣荣 王京敏 傅豪杰
	金静展

	桌面级快速制冷机桌面级快速制冷机
	温州市第五十八中学
	金扬帆 周晓峰 谢德康金晓静
	黄颖毅

	便携式微课录制支架的设计和制作
	温州市艺术学校
	林 婕 章路遥 潘  翔
	陶光胤

	可调式门卡
	平阳县鳌江中学
	陈本威 胡伟烨 金  城陈  澄
	曹大统

	方便可调整的教室座位表的设计与制作
	乐清市第三中学
	丁奕鹏 孔乐亨 徐靓婧
	余露丹

附件3

学生小论文答辩名单（15篇）
	参赛项目
	学 校
	选手姓名
	指导教师

	多功能削皮刀的设计与制作
	温州市第二十二中学
	木陈铖 董彦均
	朱凌侠

	可收缩式雨伞架的设计
	永嘉中学
	李诗怡  高艺萌
	陈娉娉 杨和云

	湿控收晾衣杆系统的设计
	温州市啸秋中学
	黄  宇 潘齐璞 郑卓铖
	王思琪

	卷帘手动快速升降装置的设计与制作
	永嘉中学
	汤森棚 蒋旭正 陈伟轩
	陈娉娉 杨和云

	“球体”圆规的设计与制作
	永嘉县罗浮中学
	金真光
	郑  丰

	视觉疲劳程度检测装置设计与研究
	永嘉中学
	娄一阁
	杨和云 金雪红

	新型自动冲水蹲便器的设计与研究
	泰顺中学
	陈佳佳
	谢令时

	果 子 摘 采 器
	泰顺中学
	潘金瑜
	谢令时

	折 叠 桌 子
	温州市第二十二中学
	缪卓窈 杨畅
	刘  强

	对**中学食堂排队问题的研究
	温州市第二高级中学
	李承弋
	郑益煊

	多功能蚊香盒的设计
	永嘉中学
	鲍梓谦、潘超群
	陈娉娉 金雪红

	免手洗拖把的设计
	永嘉中学
	李盈盈 林甜甜
	陈娉娉

	可移动台座笔套产品设计及研究
	温州市啸秋中学
	潘渲博 贾睿哲 钟加斌
	黄圣亮 曾晓飞

	基于辅助移动桌子的辅助器的产品设计和研究
	温州第二高级中学
	李宇泰 姜钧凯
	郑益煊

	基于物理力学小车实验改进打点计时器产品设计及研究
	温州东瓯中学
	谷乐怡 纪欣妤
	徐馀培